так змалював ці загрози для своєї країни: «Встановлення переважного впливу будь-якої держави на Протоках зумовить підпорядкування всього півдня Росії цій державі» [15, л. 14].

Враховуючи безрезультатність переговорів з Берліном, які лише загострили російсько-німецькі відносини, царський уряд вирішив звернутися по підтримку до партнерів за Антантою. Зокрема, С. Сазонов 12 (25) листопада 1913 р. доручив російським послам у Парижі та Лондоні запропонувати урядам цих країн «спільний виступ держав у Константинополі задля того, щоб наголосити Порті, що переваги, надані Німеччині, викликають питання про компенсації іншим державам» [32, s. 207–208].

Щоправда, його було призначено генеральним інспектором усіх османських збройних сил [4, с. 761].

Хоча Німеччина дозволила Росії врятувати репутацію й формально виконала частину її вимог, царська дипломатія не мала ілюзій стосовно реальної ситуації в Османській імперії. Зокрема С. Свербеєв писав С. Сазонову 3 (16) січня 1913 р., що «ким би не був генерал Сандерс, і хоч би як він звався, він, вочевидь, зуміє зосередити в своїх руках військову владу країни й бути фактичним начальником оттоманських військ» [13, с. 690].

Можна погодитися з думкою сучасного американського дослідника проблеми Проток Р. Боброффа, що місія О.

1. Боев Ю. А. Ближний Восток во внешней политике Франции / Боев Ю. А. — К. : Наук. думка, 1964.
2. Ваколюк Т. О. Балканська політика Росії 1908–1913 рр.: дис. ... канд. іст. наук: 07.00.02 / Т. О. Ваколюк. — К., 2006.
3. Извольский — Сазонов. 23 декабря / 5 января 1914 г. // Материалы по истории франко-русских отношений за 1910–1914. — М., 1922. — С. 686.
4. История дипломатии. В 5 т. — М. : Государственное издательство политической литературы, 1963. — Т. 2. — 1963.
5. Коковцов В. Н. Из моего прошлого (1903–1919): Воспоминания. Мемуары / Коковцов В. Н.

Jagow — Wilhelm II. Berlin, den 23 November 1913 // G. P. — Berlin, 1922–1927. — B. 38. — № 15452. — Bemerkung Kaiser Wilhelms II. — s. 219.
26. The Great Powers and the End of the Ottoman Empire / Kent M. — London — Boston — Sydney : George Allen & Unwin, 1984.
27. Kokowtzow — Sasonow. St. Petersburg, den 30 November / 13 Dezember 1913 // Der Diplomatische Schriftwechsel Iswolskis 1911–1914. — Berlin, 1924. — B. 3. — № 1169. — s. 419.
28. Kilic A. Turkey and the world / Kilic A. — Washington : Public Affairs Press, 1959.
29. Lucius — Auswärtige Amt. St. Petersburg, den 7 November 1913 // G. P. — Berlin, 1922–1927. — B. 38. — № 15445. — s. 206.
30. Lucius — Auswärtige Amt. St. Petersburg, den 11 November 1913 // G. P. — Berlin, 1922–1927. — B. 38. — № 15448. — s. 208–209.
31. Mann G. Deutsche Geschichte des neun zehnten und zwanzigsten Jahrhunderts / Mann G. — Frankfurt am Main, 1962.
32. Sasonow — Benkendorff. St. Petersburg, den 12/25 November 1913 // Graf Benkendorf Diplomatischer Schriftwechsel. — B. III. — № 980. — s. 207–208.
33. Treutler — Auswärtige Amt. Homburg, den 2 April 1913 // G. P. — Berlin, 1922–1927. — B. 38. — № 15436. — s. 195.
34. Zimmerman — Lucius. Berlin, den 8 November 1913 // G. P. — Berlin, 1922–1927. — B. 38.